
■



Ve jménu Jeho Milosti, urozeného pána Daniela z Mrákotína, purkrabího na hradě Jívně, všemu 

místnímu lidu na vědomost se dává:

Jelikož zdejší panny, dívky, děvy a jim podobná stvoření ženského rodu vdaná i svobodná, ale

hlavně svobodná, jsou posedlá ďáblem, zkažená a hříšná všelijak jinak, dává Jeho Milost, uroze

ný pán Daniel z Mrákotína, toho času purkrabí na hradě Jívně vytáhnouti a oprášiti k v ě t o v a 

nou k o l é b k u ,  kterou Jeho Milost císař dal před čtyřiceti léty ze svého hradu Křivoklátu

ukliditi sem na Jívno. Která z místních děv proti mravopočestnosti se proviní, !budé i nadále vy

hledávat radovánky, tance, zpěvy a mládence, pak takovéto děvě hradní biřic vlasy ostříhá, 

slaměný vrkoč uplete a do kolébky uloží. Tam houpati se bude za vyzvánění zvonů a potupného 

smíchu mravopočestných obyvatel místních i přespolních.

To Jeho Milost, urozený pán Daniel z Mrákotína, toho času purkrabí na Jívně, dnešním dnem



Proč A lois Jirásek začal psát dram ata?

Úspěchu na jev iš ti nerovná se ani zdaleka úspěch kn ihy. Proto je zcela pochopite lné, že spisovatelé, k te ří jen poněkud 

c ítili v sobě schopnosti k dram atické tvo rbě  pokoušeli se o dram atická d íla. Též u Jiráska by byl vznik prvn ího jeho 

dram atu z důvodu to h o  zcela pochopite lný. Ale již okolnost, že Jirásek na dráze té  i inadáíe vytrva l, ukazuje, že nená

leží v řadu těch to  samozvaných dram atiků.

Zdeněk Nejedlý, 1901

D ram atik žil v  Jiráskovi dávno před tím , nežli se pokusil o prvn í d ivadelní hru. Nejen, že vroucně m iloval d ivadlo, ale v jeho 

povídkách, novelách, románech vřelo to  často dram atickým  živlem, kup ily se výjevy, hrom adily kon flik ty , ovládané 

škvělým širokým tokem  epického umění, jež prozrazovaly touhu up la tn it se mocněji, působivěji v přímém dojmu je v iš t

ním. Setkávaly se zjevy, vyvstáva ly postavy, hemžilo se to  figunkaimi, jejichž vztahy a zájmy se s tře tly  nejednou 

v tak živém a charakteristickém  dialogu, k te rý  sám o sobe byl již kusem komedie č i dramatu. A  čím větších a h u t

nějších lozměrů přib íra ly skladby Jiráskovy, tím  zřejměji vystupoval ten to  podružný proud tvůrčích  schopností sp i

sovatelových, m ěnící leckde celé pasáže románu v jímavé episody a vzrušené scény, ¡jímž se nedostávalo jen d ivadel

ního zpracování. Nálada chvíle  volala po inscenaci a charaktery p o  ztělesnění. Ž ivo t planul tu  všemi -barvami a  hřál 

krví. Postavy nabývaly plastiky, vůle, vzněty a touhy lidí s táva ly  se ideovým zápasem a sporem hrdinů několikerého 

dramatu.

KGrel Engelimiiler, 1921



D I V A D L O  P E T R A  B E Z R U Č E  V  O S T R A V Ě
nositel vyznamenání Za vynikající práci

Alois Jirásek

D ram atický žert ze  starých  časů  s  písněm i.

Úprava a režie: S a ša  Lichý  

T exty písní S a ša  Lichý  

Výprava: M arta Roszkopfová j. h. 

Hudba: Jan  Tom šíček

Hrají:

Alena

Máří, je jí te ta  

Polesný Jíra 

Purkrabí

M argreta, jeho hospodyně 

Student Jan 

M ladý král 

M is tr Purkart 

Rubín, tou lavý apotéčník 

Dobraniflka, podomek v mysl i vně 

Královi žoldnéři 

První 

D ruhý 

T řetí

Pacholci purkrabího a Šímová

Představení sleduje M arta V ese lá  

Představení říd í M arta B ie lecká

Premiéra 30. listopadu 1973 v  19.00 hodin

Renata Doleželová  

Štěpánka R anošová  

Arnošt Borovec  

Jiří Z ach  

Milada A lbínová  

Jiří Č ap ka  

O takar Prajzner 

Milan Koutný  

Jeroným  Horák 

Ivan M isař

Pavel Handl 

Jaroslav Těšite l 

Jaroslav  Fukala  

externisté



s



Co napsal A lois Jirásek pro divadlo?

V roce 1890 Vojnorku, o  rok později Kolébku, hru O tec v roce 1894, jednoaktovku Zkouška v roce 1895, Emigranta 

v roce 1898, M. D. Ret ligovou roku 1901, Jana Žižku roku 1903, o rok později Gero, Lucernu roku 1905, Samotu roku 

1903, za rok na to  Pana Johanese, Jana Husa roku 1911 a poslední jeho hrou je Jan Roháč z Dube (1914).

Tedy tř in á c t dram atických děl, z nichž dvě jsou vesnická realistická dram ata, dvě alegorické pohádky, dvě dobově 

zabarvené veselohry a osta tn í historické obrazy značného rozpětí dějového a ideového. Vše bylo napsáno v rozmezí 

dvace ti pě ti let, v době in tensivní a nejúspěšnější č innosti básníkovy, jako doplněk jeho skvělé tvorby  románové. Do

bou svého děje i lá tkově obepína jí nejvýznačnější epochy dějinných událostí, národního, osvětového i sociálního našeho 

života. Málem celých deset s to le tí. Od záhuby polabských Slovanů, přes dobrodružně rom antickou dobu mladého krále 

Václava, bouřlivý věk Husův a Žižkův, tragédil I¡panskou a hoře exulantů, přes útisk roboty, kolem pohádek a po 

věstí vede nás Jirásek až k předbřeznovým  buditelsikým selankám a idylkám  a dál do sta tků  a výměnků vesnic i m a

loměstských domácností, aby posléz, kdesi na samotě zahořoval p ro ti planému rozmaru, útoonosti a zvráceným moder- 

n istickým  názorům soudobé generace.

Úspěch první Jiráskovy hry Vojnarka na Národním divadle povzbudil autora k další dram atické tvorbě a tak hned 

následujícího raku, dne 11. prosince 1891 dochází na Národním divadle ik premiéře tříak tové  hry Kolébka, k  půvabné

mu, sivěžímu nakturnu z křivoklá tských lesů, v němž jako by uvízlo cosi z dobrodružně rom antického kouzla středově

ku, viděného a líčeného humoruplným, svérázným, dobu, ž ivo t i náladu 'vystihujícím  uměním opravdového básníka. 

Zdá se, že je to  h is to rická  komedie, ale také rozkošná pohádka, neboť se tu  oba živly těsně prostupují v hravém 

střídán í kom ických i poetických scén, v  nichž potupná kolébka, kterou na Křivoklátsku tres ta li 'lehké, helm brechtné panny, 

hraje hlavní úlohu. A  kolik tu postav a postaviček, podrobně, s vtipem  i láskou prokreslených, od starého, podrážděného, 

nerudného purkrabího na Jí vně a jeho utrhačné hospodyně M argrety, chysta jíc ích  kolébku líbezné Alence, od polesného



Jíry, m istra  Purkařta, doktora iin a rte  medicína a průvodce šestnáctile tého krále Váolava, až po školskou portéku, s tu 

denta Jana a povedeného kořímkáře, qpotéanika Robina i H istorický de ta il i archaisující s ty l m luvy v tisku jí hře 

značnou malebnost a podmanivou m oc účinnosti, jímž chtě l Jirásek raku 1896 dodati ještě více důrazu a zhustil p ro to  

děj na jednoaktovku; ale dílo ožilo  později přece zas v původním  znění a s plným  úspěchem!

Snad se mi vytkne, že nechci vědět n ic  o  nedosta tcích  a vadách dram atického díla Jiráskova, A  opravdu nechci. 

Neboť ten, kdo miluje, nezná než slov lásky a obdivu, a těch není n ikdy dost, abychom sp la tili velkému, poslednímu 

z buditelů všecko, čím oživil a vzkřísil to  nejdražší a nejfoíižší naší duši i našemu cítěn í. -  it  -

»Jirásek ve svém uměleckém díle mistrně vystih l, k te ré  naše trad ice  vedou vpřed -  k  svobodě a rozkvětu národa. 

Jeho d ílo  nás učí správnému pohledu na inaši minulost, posilu je  naše národní sebevědomí a p ln í nás dějinným op tim is

mem a v írou  v tvo řivé  s íly  lidu.« Klement G ottw a ld

»Jirásek nemusí se vždy se tka ti s kusem starého života, aby jej doplnil a vzkřísil v nový, celý život. Stačí mu i m rtvý 

již ohlas někdejšího života, a již se to, co je m rtvo, stává živé.« Zdeněk Nejedlý

3



29. sezóna

Program Divadla Petra Bezruce v Ostravě 

Umělecký ředitel Ladislav Knížátko 

Dramaturg Ivan Taller
Vytiskly Moravské tiskařské závody, n. p. Olomouc, provoz 22, Hollarova 14, Ostrava 1. Cena 1,80 Kčs

Veškerá práva k provozování tohoto díla zastupuje DUJ A Praha.


